
Р Е З О Л Ю Ц И И  
XIII Вологодского Губернского 

С'езда Советов.
(1— 6 апреля 1927 года).



О международном и внутреннем положзнии СОБР.
Заелушав доклад о международном и внутреннем положении СССР,—X III-й Вологод

ский Губернский съезд Советов заявляет свой решительный протест пртив неслыханных насилии 
со стороны империалистических государств над трудящимися массами освобождающегося 
Китая.

Съезд приветствует мирную политику советского правительства, направленную к обеспе
чению экономического и политического строительства первого в мире государства рабочих и 
крестьян.

Вместе с этим, сезд заявляет, что рабочие и кретьяне Вологодской губернии зорко следят 
за непрекращающейся подготовкой нападения на Советский Союз, подготовляемого английской 
буржуазией, и во вский момент сумеют дать жестокий отпор организаторам нападения на Совета 
ский Союз.

Съезд обращает внимание трудящихся губернии на необходимость уделить большое вни
мание на работу по укрпелнеию обороноспособности СССР—поднятие боеспособности Крас
ной армии, вовлечению в дело военизации широких масс рабочих и крестьян.

Международная обстановка требует от нас еще большего внимания укреплению теснейшего 
политически) и хозяйственного союза рабочего класса с крестьянством, достижение чего воз
можно при выполнении задач: индустриализации страны—большего снижения цен, достижения 
реальных результатов в области экономии средств и углубления культурно-воспитательной 
работы.

Съезд шлет горячий братский привет шанхайскому пролетариату, в героической борьбе 
победившему своих северных милитаристов и вместе с ним, с величайшей печалью переживает 
гибель тысяч нанкинских рабочих и крестьян, безвинно расстрелянных англо-американской , 
бандой.

Съезд обращается с горячим призывом к трудящимся всех стран протестовать вместе с ним 
против посылки в Китай новых вооруженных сил, требуя их отзыва из пределов Китая и прек
ращения бессмысленных жестоких расправ над китайским народом.

Да здрветвует китайская революция!
Да здравствует союз рабочего класса с крестьянством против угнетателей всего мира!

По отчетному докладу Губисполкома.
1. Заслушав и обсудив отчетный доклад Губернского Исполнительного Комитета, X III 

губернский съезд советов с удовлетворением отмечает хозяйственный и культурный рост губер
нии, признет политическую линию Губисполкома правильной и рабту удовлетворительной.

2. Констатируя имеющийся неуклонный рост сельского хозяйства, рост посевной площади, 
значительный рост крестьянских хозяйств,перешедших к улучшенным формам ведения сельского 
хозяйства,—съезд обязывает Губисполком и в дальпейшзм содействовать углублению меропри
ятий, направленных на дальнейшее улучшение сельского хозяйства, обра ив особое внимание 
на развитие и укрепление совхозов и колхозов. Вместе с этим съезд советов обращает в:шмание 
Губисполкома и земорганов на усиление мероприятий по борьбе с вредителями сельского хо
зяйства.



4
3. На ряду с общим ростом хозяйства ,расширением посевной площади, имеется сокращение 

посевов льна и ухудшение его качества, съезд обращает внимание Губисполкома и сел.-хоз. 
кооперации губернии на необходимость принятия всех мер, направленных к развитию льновод
ства в губернии, путем ввоза улучшенных семян и выдачи их на более льготных условиях, 
расширения льгот по обложению посева льна единым с.-х. налогом, регулирования льняного 
рынка в таком направлении, чтобы цены на лен создавали заинтересованность крестьянства в 
дальнейшем его разведении, улучшении и расширении посевной площади.

4. Придавая особо важное значение делу животноводства в губернии, в то же время отме
чая, что развитие этой отрасли сельского хозяйства упирается в недостаточное обеспечение 
кормов, в целях улучшения этой отрасли сельского хозяйства—съезд поручает Губисполкому 
принять соответствующие меры к созданию условий, дающих возможность увеличить кормовой 
запас путем расширения посевов трав, особенно корнеплодов, а такжел расширением естествен
ных сенокос ных фондов, поощряя крестьянскую инициативу в работах Мелиорации и по расчистке 
новых сенокосных земельных площадей.

На ряду с этим, съезд обращает внимание Губисполкома и кооперативных организаций на 
необходимость усиления работы по маслоделию в губерний.

5. В области землеустройства, в связи с большим количеством заявок населения при недо
статке технических сил в губернии, нужно проводить основное (дачи разверстания) землеустрй- 
ство, обратив большее внимание, чем до сих пор, на внутриселенное, при переходе на улучшен
ные формы землепользования бедняцкой и середняцкой части деревни.

Особое внимание нужно уделить землеустройству колхозов, артелей и др. коллективных 
с.-х. объединений.

Для достижения наиболее быстрой экономической эффектности признать необходимым 
районирование землеустройства, сосредотачивая землеустроительные силы в наиболее важных 
в экономическом отношении районах уездов.

6. Одобряя мероприятия Губисполкома, направленные к более правильной эксплоатации 
государственных лесов путем планового распределения лесосечного фонда между лесозаготови
телями,—съезд поручает Губисполкому и в дальнейшей своей деятельности продолжать эту 
работу, ускорив приписку лесных дач к лесозаготовителям. Одновременно съезд обращает вни
мание всех советских органов на установление более правильной эксплоатации и охраны ле
сов местного значения.

На ряду с этим съезд обращает внимание Губисполкома и лесозаготовителей на своевремен
ную выдачу заработной платы лесорубам.

7. Съезд с удовлетворением отмечает мероприятия Губисполкома в области усиления работы 
по укреплению и развитию местной промышленности губернии, выразившиеся конкретно впер
вые в отпуске средств из местного бюджета, а также целиком и'полностью одобряет решения 
ГИК,а в области арендной практики промышленности. Вместе с тем, съезд обращает внимание 
Губисполкома на углубление работы по рационализации производства на удешевление продук
ции и улучшение ее качества, путем строгого проведения всеми учреждениями и предприяти
ями режима экономии, а также установление предельного процента прибылей и установлением 
амортизационных отчислений, в соответствии с действительным взносом имущества прерриятия.

8. Отмечая значительные достижения в оживлении и улучшении работы советов, возросший 
авторитет советов перед трудовыми массами, выросшую активность масс в деле государственн- 
ного и общественного строительства,—съезд советов, по прежнему, считает одной из основных 
работ оживление деятельности советов, укрепление низового советского аппарата, ставя нео
слабно задачу вовлечения в дело хозяйственного культурного строительства широких масс 
рабочего класса и трудового крестьянства.



5
В целях большего привлечения широких масс трущихся в избирательную кампанию съезд 

советов предлагает Губисполкому проведение иабиратедмой «икваняи приурочивать к наибо
лее свободному от работ периоду.

9. Вовлечение женщин в советское строительство и общественно-кооперативную работ г 
является одной из важнейших задач нашей работы, а, между тем, закончившаяся перевыборная 
кампания в советы показала, что женщины на избирательные участки явились в меньшем про
центе, чем в прошлом году (41,27%, против 47,88%), а также вовлечение их в члены сельсоветов 
понизилось (8,28%, против 11%).

Съезд, отмечая эту ненормальность считает необходимым в будущем это явление устранять, 
а также принять меры на усиление работы по вовлечению женщины в практическую работу 
советов и общественно-кооперативных организаций.

10. Одной из очередных задач в дальнейшей работе ГубиспОлкома съезд советов считает 
работу по снижению розничных цен, а потому и предлагает всем советским, государственным и 
кооперативным организациям губернии в намеченные сроки провести это боевое задание прави
тельства, а Губисплкому принять решительные меры к пресечению попыток торгующих ор
ганизаций замедлять проведение снижения цен.

11. Введение всеобщего начального обучения в губернии не вызывает особых опасений за 
проведение его в сроки, установленные правительством. Но, на ряду с этим, для бесперебойного 
проведения намеченного плана, необходимо центр внимания перенести на открытие школ пер
вой ступени, школ для подростков и прочих учреждений, способствующих делу проведения 
всеобщего и начального обучения, для чего просвещенческий бюджет губернии вближайшие 
годы должен строиться в направлении проведения данной выше директивы.

12. Отмечая ряд достижений в области здравоохранения по губернии как в лечебной его 
части (увеличение амбулаторной помощи, рост коечного лечения, значительное повышение 
родовспоможений и т. п.),—съезд обращает внимание что, на ряду с этими достижениями име
ются недочеты, главным образом, выражающиеся в недостатке инвентаря, инструментария, 
изношенности зданий, в недостаточном снабжении медикаментами,—съезд поручает Губкслол- 
кому учесть отмеченные недостатки и принять все меры к увеличению отпуска кредитов на здра
воохранение, в частности, в целях привлечения врачей в деревню увеличить количество стажеров 
и специалистов в лечучреждениях, обратив внимание на улучшение материального положения 
етой группы работников.

13. Отмечая возросшее активное участие деревенской бедноты в советском строительстве,— 
съевд обращает внимание Губисполкома и местных органов кооперативных и ККОВ,ских 
организаций на усиление оказания материальной помощи бедноте за счет имеющихся местных 
фондов и государственной помощи, направлению ее по линии производственных мероприятий 
и одновременно принять меры к налаживанию учета этой помощи и реальных ее результатов.

14. Переживаемый нйми момент требует всемерного внимания трудящихся масс к Красной 
армии,—съезд призывает рабочие и трудовые массы крестьянства и органы власти в губернии 
оказывать Красной армии всемерную поддержку и помощь, направленные на поднятие обороно
способности страны.

О бюджете и налогах.
Заслушав доклад Губфинотдела о местном бюджете и едином седьско-хозяйственном 

налоге,—Губернский съезд Советов ПОСТАНОВЛЯЕТ:



б

1. Па итилнмшм бюджета губернии за 1886-26 г.

1. Выполнение бюджета за 25-26 г., выразвшнееся но доходам,в суше 6.067.625 руб, 79 к., 
что составило 104,94% выполнения и по расходам в суше 5.864.897 руб. или 101,6%!—признать 
удовлетворительным и исполнительный отчет утвердить.
" 2. Отмечая, что увеличение доходов против годовых сметных предположений позволили
расширить несколько намеченный финансово-хозяйственный план, и, тем самым, полнее обслу
жить нужды трудовых масс губернии,—съезд, вместе с этим, констатирует и нкоторые дефекты 
в исполнении бюджета, а именно: а) нарушение бюджетной дисциплины, б) бессистемное пред
ставление в течение всего бюджетного года дополнительных смет, не оправданных соответству
ющими доходами, в) неплановое повышение зарплаты отдельным категориям работников и уве
личение пн атов против принятых по бюджету, г) частичное неразвертывание сети, д) непредусмот
ренные по бюджету краткосрочные займы, непогашенные к началу нового бюджетного года, с) 
образование задолженности по бюджетам при наличии свыше 100% выполнения доходов и 
расходов и ж) не выполнение долговых обязательств некоторым крупным лесозаготовителям 
и поручает Губисполкому принять решительвые меры к изжитию в будщем отмеечнных дефектов.

II. По бюджету на 1926-27 г.

1. Составление местных бюджетов протекало сравнительно нормально, бюджетной работе, 
местами было уделоно должное внимание, вследствие чего бюджеты были прорботаиы в достаточ
ной степени,

2. В текущем бюджетном году впервые выделены самостоятельные бюджеты уездных горо
дов и рабочих поселков, где имеются горсоветы, чем достигается дальнейшая разгрузка уездных 
бюджетов и создаются благоприятные условия для улучшения городского хозяйства.

3. Более тщательная проработка бюджетов сказалась на полном выявлении всех имеющихся' 
на местах доходных источников и более точном учете доходных поступлений, в силу чего наблкь 
дается повышение и значительный рост как налоговых, так и неналоговых доходов, что, в свою! 
очередь, позволило значительно расширить мероприятия по обслуживанию культурно-социаль
ных и хозяйственных нужд и запросов широких трудящихся масс.

4. В текущем году заработная плата работникам местных учреждений и предприятии 
подтянута в занчительной степени, что способствует созданию нормальных условий труда и, 
безусловно, улучшает работу соваппарата.

5. Вместе с этим, по местному бюджету, г. соответствии с задачами, стоящими перед страной, 
впервые проводятся ассигнования на восстановление местной промышленности и на жилстрои
тельство, а также и усиливаются кредиты на восстановление местного коммунального хозяйства.

6. Отмечая эти положительные стороны, определившиеся в бюджете на 26-27 г.,—съезд 
советов утверждает бюджет губернии по доходам в 7.673.480 руб. и по расходам в 7.933.068 руб

7. Учитывая, что при крайней напряженности некоторых доходных источников, в особен* 
пости лесных доходов, бездефицитное построение местного бюджета губернии оказалось невоз
можно,—съезд считает необходимым подтвердить постановление Губисполкома в части поста 
новки. перед центром вопроса о покрытии дефицита по бюджету губернии, а также перед местами
о соблюдении бюджетной дисциплины и строжайшей экономии в расходовании бюжетных средств

8. Констатируя наблюдающееся предоставление центром льгот отдельным лесозаготови
телям, что нарушает нормальный ход выполнения финансово-хозяйственного плана, губернии 
и в некоторых случаях ведет к определенному срыву последнего,—поручить Губисполкому 
категорически настаивать перед ВЦИК,ом о предоставлении льгот лесозаготовителям лишь зи 
счет попепкой платы госбюджета, не задевая отчислений, причитающихся местному бюджету 
губерния.



9. Отмечая £ прошлом некоторые недочеты в нла1ировашшбюда*вВД1х рвсеуововгув*р**И, 
л ш ш  вабиодшяивс* читрвдизи пр* построении бюджетов,-ворутеп Тубиеполлому
принять все зависящие меры к наиболее точному и своевременному выявлению всех доходов 
губернии и их распределению между дифференцированными бюджетами на основе1 ориентиро
вочной сети, штатов и норм, разработанных по согласованию с губотделами и уиснолкомами 
с таким расчетом, чтобы последние имели возможность построить свои бюджеты бездефицитно.

III. По единому сельско-хозяйстванному налогу.
1. Система обложения крестьянского населения единым сельско-хозяйственным налогом 

в 26-27 г., построенная на принципе обложения совокупности доходов в хозяйстве, кал показал 
опыт истекающей кампании, является вполне правильной.

2. Вытекавшие из этой системы задачи:
а) выдержанность общей суммы с.-хоз. налога в размерах, минимально необходимых для 

бюджета и -необременительных для населения вообще;
б) распределение этой суммы среди отдельных групп крестьянского населения, с соблюде

нием классового принципа, при ограждении интересов бедноты;
в) своевременное проведение связанных с кампанией работ: выявление объектов обложения, 

начисление сумм с.-х. налога и вручение окладных листов, не смотря на трудность и новшество 
работы, выполнены в губернии в общем удволетворительно.

Отмечая улучшение поступления с.-х. налога в текущем году,—по сравнению с прошлым 
годом,—съезд не может пе обратить внимания на имеющуюся недощгочность в некоторых уез
дах. в интересах скорейшего окончания кампании,—съезд предлагает Губисполкому принять ре
шительные меры к полной ликвидации остающейся недоимоч.юсти сел. -хоз. налога.

Принимая во внимание наличие к настоящему моменту декрета о с.-х. налоге на 27-28 г., 
съезд поручает Губернскому Исполнительному Комитету приступить теперь же к проведению 
подготовительных работ по установлению порядка обложения крестьянского населения нашей 
губернии и совевременному его опубликованию.

Одним из важнейших моментов подготовительных работ съезд считает широкую популяри
зацию закона среди крестьянских масс и максимальное вовлечение их в практическую работу 
по проведению кампании.

Для наибольшего уточнения сумм облгпемой доходности за каждым отдельным двором;— 
съезд считает необходимым переход с 1927-28 г. на обложение площадей посева.

О состоянии и перспективах развития местной промышленности.
Заслушав доклад о состоянии и перспективах развития местной промышленности в губер

нии,—X III губернский съезд советов отмечает, что за истекший год имеются достижения н 
укреплении и развитии местной промышленности, выражающиеся в следующем:

а) местная промышленность, подведомственная ГСНХ, дает увеличение в выпуске продук
ции против 24-25 г. и 25-26 г. 34,2%, рост рабочих на производстве с 920 чел. до ИЗО чел. На
мечаемая производственная программа на 26-27 г. вновь дает соответствующее увеличение (ориен
тировочно) до 65% выработки продукции.

б) Заканчивается собирание местной губ. промышленности под непосредственное управление 
и руководтво ГСНХ.

в) Обращено внимание развитию кустарной промышленности губернии и укреплении 
профтехнического образования, содействующего развитию кустарных промыслов.



6

г) В  основном намечены формы управления местной прощшденносзью, содействующие 
цдонейшшу ее укреплению.

Придавая большое значение местной промышленности в системе экономики губернии,—X III 
губернский съезд советов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Губисполкому уделить должное внимание делу развития промышленности под углом 
твяэки с общей линией развития хозяйства губернии в целом и интересами республиканской 
промышленности, добиваясь повышения удельного веса ее в общей системе хозяйства губернии.

Особое внимание уделить организации новых предприятий по эксшюатации естественных 
вогатств губернии (леса сланец) и переработка продуктов сельского хозяйства.

2. В связи с необходимостью развития промышленности —съезд поручает Губисполкому 
производить и в дальнейшем ассигнования из средств местного бюджета на укрпеленре и разви
тие местной промышленности как губернского, так и уездно-волостного значения в размерах, 
отвечающих общему состоянию бюджета губернии, а тажке добиваться отпуска средств из центра 
в виде целевых пособий, ссуд и банковских кредитований.

3. Снабжение промышленности сырьем должно базироваться на местных сырьевых рессур- 
еах, поэтому широко развернул, работу по изысканию и использованию природных богатств 
губернии, изучению сырьевой базы, в каковой работе все советские и общественные организации 
должны оказать всемерное содействие. Обратить особое внимание на вовлечение в данную работу 
Йаутао-технических сил, создавая им соответствующие условия для работы.

4. Уделить должное внимание вопрсам улучшения качества продукции, удешевлению себе
стоимости, вопросу заработной платы, снижению отпускных цен, поднятию производительности 
труда и борьбе с прогулами на предприятиях.

5 . Отмечая тяжелый жилищный кризис,—съезд советов поручает Губисполкому усилить 
работу по жилстроительству, в особенности в промышленных районах губернии.

6. В вопросах переоборудования и капитального строительства обращать внимание на 
плановость, установление очередности и качества работ, сообразуя последние со средствами, 
имеющимися ка этот предмет.

7) Одновременно, с усилением содействия развитию промышленности местного значения,— 
съезд поручает Губисполкому оказывать всемерное содействие промышленности союзного и 
республиканского зиачегия, находящейся на территории губернии.

8. Кустарная помышлспкость, как по своему количеству, так и по выработке продукции, 
занимает большой процент в экономике губернии, как в области удовлетворения вопросов на
селения, так и в вывозе за пределы губернии. Кроме того, ее наличие при должной постановке 
уменьшает безработицу в деревне. Губернский съезд советов предлагает уделить особое внимание 
делу развития кустарной промышленности в губернии, обратив, в первую очередь, внимание на 
усиление кооперирования кустарей, снабжение сырьем и более выгодному сбыту продукции.

9. Одновременно с этим, принять меры к оздоровлению рынка сырья потребного государ
ственной и кооперативной кустарной промышленности, особенно rfo кожсырью и кожпроизвод- 
ству, уделить достаточное внимание на регулирование перерабатываемого сырья частником.

10. В виду недостатка кадра руководителей кустарной промышленностью,—Губисполкому 
обратить внимание на усиление нрофтехнпческого образования, в первую очередь, по отраслям, 
имеющим большее развитие в губернии (роговое производство, лесхимичёскоеит. д.).

11. Придавая серьезное значение лесной кооперации в деле эксплоатации лесных массивов 
губернии и отмечал наличие мелких союзов, недостаточно мощных в финансовом и организаци
онном отношении,—проработать вопрос о дальнейших перспективах лесной кооперации и ее ук
реплению.

12. Отмечая наличие в пяле уездов мелких промышленных предприятий, до настоящего 
адеасш не езятьтх на учет,—съезд иоручает ГСНХ, УПК'ам и ВИК'ам обратить внимание на



9
необходимость проведения полного учета и инвентаризации мелкой уездной и волостной промыпь 
леиностн.—-проверяя юридическое оформление. Одновременно добиваться создания для этого 
г.ида гфедприятий амортизационных и промышленных фондов, а также съезд предлагает обра
тить внимание на пересмотр и уточнение арендной практики.

13. Констатируя в прошлом случаи пожаров на промышленных предприятиях,—в целях 
предотвращения этих случаев, ГИК*у и руководителям предприятий надлежит принять ряд про
тивопожарных мер по охране промышленных предприятий от йожаров.

14. Разрабатываемые планы промышленного строительства подвергать обсуждению и до
биваться общественной оценки их со стороны организаций п профсоюзов.

15. Осуществление поставленных задач перед промышленностью возможно при самом 
деятельном'участии рабочей массы, гибкости аппарата, проведения жесткой экономии в непроиз
водственных расходах, в силу чего обратить внимание на усиление работ производсовещанип. 
создать материальную заинтересованность рабочих в вопросах улучшения постановки про
изводства. Принять меры к обеспечению квалифицированной силой в достаточном количестве, 
КОЕ в органах управления, так и на предприятиях.

о работе ГубРНИ.
Заслушав доклад ГубРКИ о проведении в губернии директив соввласти в области:

а) улучшения государственного аппарата, борьбы с бюрократизмом и волокитой в нем
б) проведения строгого режима экономии в повседневной работе государственных хоаяй 

ственных органов;
в) неуклонного проведения в жизнь политики снижения цен,—X III  губернский съезд сове

тов. одобряя полностью правильность и своевременность выдвинутых задач советской властью, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обязать все административно-хозяйственные органы губернии принять решительный 
меры в усилении работы по проведению в жизнь вышеуказанных директив Советской власти.

2. Поручить Губисполкому установить строгий контроль за своевременным и полным про
ведением административно-хозяйственными органами губернии вышеуказанных директив Со
ветской власти. Особенное внимание ГИК1 ом должно быть обращено на развертывание работы 
в атом направлении на местах в УИК‘ах и ВИК‘ах.

3. Одобряя проделаннукфаботу РКИ за истекший период,—в дальнейшей работе РКИ над 
лежит сосредоточить свое главное внимание на улучшение государственно-хозяйственного аппа
рата, решительной борьбой е бюрократизмом, и волокитой, имеющие место в аппарате.

4. На ряду с работой по улучшению аппарата РКИ по прежнему должна неослабно иметь 
контроль за правильностью проведения в работе государственно-хозяйственных органов ди
ректив Соввласти во всех областях социалистического строительства, при этом, РКИ должна 
обратить особое внимание на режим экономии, на осуществление политики снижения цен, 
Та укрепление социалистических элементов и с.-х. помощи бедноте и т. п.

5. Отмечая сложность и важность работы РКИ,—съезд советов обязывает все администра
тивно-хозяйственные органы губернии оказывать всемерную помощь и содействие в работ- 
РКИ, решительно добиваясь, при этом, своевременного осуществления каждого мероприятия, 
выдвигаемого рабоче-крестьянскими массам по улучшению соваппарата.

6. В этих же целях ГИК‘у надлежит обратить должное внимание на налаживание правиль
ной и активной работы секций и комиссий: горсоветов, ВИК'ов и сельсоветов а также и на уси
ление деятельности: а) ревкомиссий н б) выдвиженчества в тернии, применяя, при этом, 
д а рение местного почина и инициативы.



10

7. В деле улучшения соваппарата: борьбы с бюрократизмом и волокитой большое значение 
принадлежит профсоюзным орагнизациям, как орагнизациям, непосредственно связанным как 
с еамим производством, так и всеми общественными организациями. В каковых целях РКИ. 
совместно е ГСПС, надлежит все профорганизации в эту работу втянуть в макисмальной степени.

8. Для более успешного проведения борьбы с бюрократизмом и волокитой необходимо 
еамое широкое освещение болезненных явлений в местной прессе.

О состоянии народного образования в губернии.
Заслушав доклад о состоянии народного образования в губернии,—X III губернский съезд 

советов с удовлетворением констатирует в последние годы рост народного образования в губер
нии: так в 24-25 г. расходовалось на дело народного образования—1.447.385 руб., в 25-26 г.— 
4.067.644 руб. и в 26-27 г.—2.624.862 руб. \

С ростом бюджета постепенно расширяется сеть школ: за3 года открыто 346 новых школ
I  ступени и 124 школы трехлетки реорганизованы в четырехлетки, организовано 10 школ кре
стьянской молодежи, выросла сеть политпросветучреждений, изжит острый недостаток в учебни
ках п письменных принадлежностях, улучшается и учебная работа школ. Одновременно съез? 
отмечает, что наличие в губернии большого количества неграмотного населения’ недостаток 
школ 1-й ступени, не могущих охватить всех детей школьного возраста подчеркивают всю важ
ность задачи но введению всеобщего начального обучения в дальнейшей работе Губиснлокома.

Исходя из этого,—X III губернский съезд советов ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Признаявая, что обеспечение всеобщего начального обучения в основном зависит от 

отпуска средств на начальное образование, съезд советов предлагает Губисполкому долю рас
ходов на всеобщее начальное обучение в местном бюджете установить с таким рассчетом, чтобы 
ежегодное возрастание расходов обеспечивало осуществление плана по всеобщему начальному 
обучению к установленному декретом ВЦИК сроку.

2. Проведение всеобщего обучения зависит не только от наличия средств, но и своевремен
ной подготовки необходимого кадра школьных работников, а поэтому необходимо обеспечите 
дальнейшую подготовку кадра педагогического персонала путем расширения педтехникумов 
и курсов.

3. В целях максимального обеспечения обучения бедняков и батраков в школах повышен
ного типа,—проработать вопрос о расширении сроков обучения в ШКМ, а также принять меры 
к улучшению постановки дела обучения в указанных школах и улучшить материальное положе
ние учащихся.

4.. На ряду с расширением школьной сети, следует использовать все меры по поднятию ка
чества школьной работы путем:

а) повышения квалификации учителей через курсы и практикумы при педтехиикумах;
б) улучшения практического руководства работой школ отделами Наробраза,
в) увеличения снабжения учебными пособиями и письменными принадлежностями;
г) своев] еменного снабжения топливом, производства ремопта инвентаря и зданий.
о. Успешное проведение всобщего обучения зависит не только от состояния существующий 

школь! их зданий, но и от нового строительства,—поэтому предложить ГИК1 у в дальнейшем 
увелич1 т.. на это дело ассигнования, одновременно максимально используя привлечение к строи
тельству новых школ средств самого населения, а также ускорить организацию ссудно-школьно- 
лроительного фонда.

6. Всемерно стремиться к наибольшему расширению сети дошкольных учреждении (дет- 
ыошадок и детсадов), как первичной опорной базы для всего школьного воспитания учащихся.



и
путем привлечения к. организации дошкольных у чреждений инициативы и средств общественных 
ргавизаций и широких масс самого населения.

7. Одобряя мероприятия по оказанию помощи беднейшим учащимся, считать необходимым 
асширение и углубление этой работой, привлекая для этого максимальную помощь обществеи- 
шх организаций и самого населения.

8. Отмечая тяжелые бытовые и материальные условия беднейших учащихся техникумов,— 
(Предложить Губисполкому принять ряд мер к их улучшению.

9. В связи с реконструкттцрй народного хозяйства .'подготовка специалистов всех категорий 
приобретаем важное значение. Сеть школ профобразования в губернии,как по своему количеству, 
так и степени оборудованное™ далеко недостаточна. В дальнейшем необходимо обратить сугу
бое внимание на укрепление существующей сети школ профобра и на развертывание школь
ных Мероприятий по обслуживанию кустарных щ мыслов в г\ бернии.

10. Вместе с проведением всеобщего начального обучения постоянной и неослабной зада
чей органов народного образования и всей советской общественности является борьба с детской 
[беспризорностью.

Существующее штатное количество воспитанников детдомов за счет бюджета сокращено быть 
ре может. Предложить Губисполкому принять все меры к размещению имеющихся в детдомах 
подростков по предприятиям местной промышленности, в совхозах и учреждениях, а также 
усилить специальную подготовку подростков детдомов для самостоятельной трудовой деятель
ности.

11. Крайняя слабость работы деревенских политпросветучреждений (изб-читален, библио
тек и проч.) требует принятия всех мер к должному налаживанию, оживлению и углублению 
данной работы. В этой области следует сосредоточить надлежащее внимание на качественном 
улучшении существующей сети, подборе и закреплении кадра политпросветработников, на под
готовке и организации систематической переподготовки работников и на улучшение снабжения 
мб-читален и библиотек соответствующим оборудованием и литературой.

12. В области ликвидации неграмотности обратить внимание на организацию школ р я  под
ростков, и на ликвидацию таковой среди допризывников.

13. Приниамя во внимание большое значение для деревни кино и радио,—принять вое меры 
к дальнейшему их развитию.

14. Предложить Губоно углубить и расширить работу по распространению военных знаний 
среди трудящихся, как через плитпросветучреждения, так и школы повышенного типа.

15. Придавая большое значение развитию пионердвпжения,—предложить Губисполкому 
усилить этому делу свое внимание, путем оказания материальной помощи и подготовки руково
дителей, одновременно добиваясь максимальной увязки дионерорганизаций со школьной рабо
той.

Новый GQCT8B Губисполкома.
В новый состав Губисполкома вошли следующие товарищи: Маслов, Фрундин, Васильев;, 

Низовцев, Аксенов, Матвеев (Губком ВКП(б), Матвеев (Губпрофсовет), Шарапов, Кравченко, 
Мальгин, Смерткжов, Козловский, Попов, Бен, Гайдученок, Борисов, Куракин, Воеводин* 
Нечаев (пред. Кадниковского УПК), Бабушкин, Михайлов, Семенов, Шутов, Делягин, Демченко; 
Невлер, Пядышев, Кошутин, Инихов (профессор МХИ), Пзтров (рабочий ТМВ), Жилин (ра
бочий ТЧ13), Беляева (крестьянка Сухонского района), Беляевский (Няндома), Паутова (кре
стьянка Вологодского V.). Коклюшкин (крестьянин Вологодского уезда), Денисов и Соколова



кр-не Кадниковского у.). Малевинсний (кр-н Т*уг«'*лгп:ого у.) ПлаЮМКрЛ Йельского у.) н 
Лисов (Каргопольшгй у.). %

Кандидатам в члены ГуОпспоДКима избраны: той. Савинов (директор завода «Кдояш 
Пахарь»), Ботов, Полова Ю. (губженстдел). Нарешин, Богомолкин, Дмитриев, Бердичевский
Сосипатров (рабочий Сухонскнх предприятий). Нечаев (Госбанк), Селиванова (Няндома), По- 
средникова (Кадниковский у.). Шестаков (Тотемскнй у.), Крылов (Вельский у.). Шаров (Воло
годский у.), и Егоров (губземуправление).

12

Президиум ГуОнсполкома.
Председателем Губисполкома Иобран тов. Маслов, нрвьш его заместителемтов. Фрундин 

вторым заместителем—тов. Малевинсний (кр-н Тотемского у.), секретарем Губисполкома из 
бран тов. Делягин.

В состав президиума Губисполкома избраны т.т. Маслов, Фрундин, Малевинсний,Матвеи 
(секретарь ГК  ВКП(б), Матвеев (пред. Губпрофсовета). Низовцев, Ансенов, Васильев и Петрос 
(рабочий ТМВ). ’

Кандидатами в члены президиума избраны: т.т. Делягин,.Михайлов, (пред. вол. УИК) 
и Гайдученок (ОГПУ). "

Заведующие отделами Губисполкома.
Пленум Губисполкома утвердил заведующих отделами:
Губернским земельным управлением—тов. Фрундин, губернским финансовым отделом тов 

Васильев, губернской рабоче-крестьянской инспекцией—тов. Низовцев, председателем губсов 
нархоза—тов. Ансенов, заведующим отделом коммунального хозяйства—тов. Шарапов, адми 
нистративным отделом—тов. Кравченко, народного образования—тов. Мальгин, пред. губсуд; 
тов. Смертюков, заведующим отделом здравоохранения—д-р Попов, председателем губплана 
тов. Бен, пред. ОГПУ—тов. Гайдученок, зав. орготделом—тов. Борисов, губвнуторгом—тов 
Бердичевский, отделом труда—ток. Ботов, статистическим бюро—тов. Дмитриев, начальников 
территориального управления утвержден тов. Надежин, заведующего гуособезом пленум губ 
исполкома поручил назначить президиуму.


